
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 267/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.012760/2016-56 - 
Departamento de Morfologia CCS, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Carlos Romualdo Rueff Barroso, lotado no 
Departamento de Morfologia, requer aprovação do Projeto de Extensão " 
Dissecação e Técnicas Anatômicos" 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de setembro de 2016. 

ProP. Dra. GláuciSROdcri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

, UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 266/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.760011/2016-11 - 
Departamento de Enfermagem - CCS, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Karla de Melo Batista, lotada Departamento de 
Enfermagem, aprovação do relatório de atividades do Projeto de Extensão 
"Relaxamento" desenvolvido no período de 07/2015 a 07/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de setembro de 2016. 

Prof. Dra. Glauct Rodiigu4 de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 265/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.760103/2016-19 
Departamento de Enfermagem - CCS, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente, Eliane de Fátima Almeida Lima, lotada no 
Departamento de Enfermagem, requer aprovação do relatório de atividades 
desenvolvido durante Licença Capacitação no período de 01/04/2016 a 
30/06/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de setembro de 2016. 

ProP. DP. GlánaWr ues de Abreu 
President 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 264/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.01240/2016-59 - Departamento 
de Enfermagem - CCS, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Carolina Maia Martins Sales, requer autorização de 
afastamento para participar do "The 47th Union World Conference on Lung 
Health" em Liverpool - Reino Unido, no período de 23/10/2016 a 31/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de setembro de 2016. 

Prof'. Dra. GláuSfraroolri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 263/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.013374/2016-81 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Sérgio Lins de Azevedo Vai, lotado no 
Departamento de Clinica Odontológica, de autorização para realização de 
atividades esporádica no Curso de Especialização em Odontopediatria da 
Associação Brasileira de Odontologia (ABO-ES), nos dias: 28/09/2016, 
26/10/2016 e 25/11/2016 com carga horária total de 14h (quatorze horas). 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 262/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.013373/2016-37 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Sérgio Lins de Azevedo Vaz, lotado no 
Departamento de Clínica Odontológica, de autorização para realização de 
atividades esporádica no Curso de Especialização em Endodontia da 
Associação Brasileira de Odontologia (ABO-ES), no dia 16/09/2016 com carga 
horária total de 04 (quatro) horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016. 

-c La-i0  
Profa. Dra. Glaucia Rodrigue de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 261/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.756360/2016-56 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Franciele Marabotti Costa Leite, lotada no Departamento de Enfermagem, 
de aprovação do relatório final de atividades desenvolvido durante afastamento 
para realização de doutorado Interinstitucional em Epidemiologia UFES/UFPel, 
no período de 01 de agosto de 2015 a 02 de julho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016. 

Profa. Dra. Liliana Aparecid 	nta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 260/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.756320/2016-12 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Mariana Rabello Laignier, lotada no Departamento de Enfermagem, de 
aprovação do relatório final de atividades desenvolvido durante afastamento 
para realização •de doutorado na Escola de Enfermagem Anna Nery, da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de 01 de março a 30 de 
junho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 259/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.756940/2016-43 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Carlos Romualdo Rueff Barroso, lotado no Departamento de 
Morfologia, de aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais - 
PAAD/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016. 

Gwortir 
Profa. Dra. Liliana Aparecida • 

e 
nta de Barros 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 258/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.756891/2016-49 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Gisele Miyamura Marfins, lotada no Departamento de Morfologia, de 
aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais - PAAD/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016. 

Profa. Dra. Liliana Aparec 	!menta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 257/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.759146/2016-51 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela 
docente Elaine Cristina Vargas Dadalto, lotada no Departamento de Clinica 
Odontológica, de aprovação de alterações no Plano Anual de Atividades 
Departamentais - PAAD - 2016/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016. 

CDPI2)0 
Prof'. Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros 

Presidente 



Presidente 

copiei° .."(t 

Prol°. ora. Liliana Aparec 	menta de Barros 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 256/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.756326/2016-81 - Colegiado do 
Curso de Nutrição, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
Colegiado do Curso de Nutrição, de aprovação de alteração do registro das 
atividades complementares do Curso de Nutrição. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012

